<sup>1)</sup> Roman. X, 17.

<sup>2)</sup> Ib. 10.

<sup>3)</sup> I. Corinth. XII, 27.

Ex quo consequitur, in magno eodemque pernicioso errore versari, qui ad arbitrium suum fingunt Ecclesiam atque informant quasi latentem minimeque conspicuam: item qui perinde habent atque institutum quoddam humanum cum temperatione quadam disciplinae ritibusque externis, at sine perenni communicatione munerum gratiae divinae, sine rebus iis, quae haustam a Deo vitam quotidiana atque aperta significatione testentur. Nimirum alterutram esse posse Iesu Christi Ecclesiam tam repugnat, quam solo corpore, vel anima sola constare hominem. Complexio copulatioque earum duarum vel partium prorsus est ad veram Ecclesiam necessaria, sic fere ut ad naturam humanam intima animae corporisque coniunctio. Non est Ecclesia intermortuum quiddam, sed corpus Christi vita supernaturali praeditum. Sicut Christus, caput et exemplar, non omnis est, si in eo vel humana dumtaxat spectetur natura visibilis, quod Photiniani ac Nestoriani faciunt; vel divina tantummodo natura invisibilis, quod solent Monophysitae: sed unus est ex utraque et in utraque natura cum visibili tum invisibili; sic corpus eius mysticum non vera Ecclesia est nisi propter eam rem, quod eius partes conspicuae vim vitamque ducunt ex donis supernaturalibus rebusque ceteris, unde propria ipsarum ratio ac natura efflorescit. Cum autem Ecclesia sit *eiusmodi* voluntate et constitutione divina, permanere sine ulla intermissione debet *eiusmodi* in aeternitate temporum: nisi permaneret, profecto nec esset condita ad perennitatem, et finis ipse quo illa contendit, locorum esset temporumque certo spatio definitus: quod cum veritate utrumque pugnat. Istam igitur et visibilium et invisibilium coniunctionem rerum, quia naturalis atque insita in Ecclesia nutu divino inest, tamdiu permanere necesse est, quamdiu

Kerk een lichaam is, daarom is zij waarneembaar voor het oog; wijl de Kerk het lichaam van Christus is, daarom is zij een lichaam, dat leeft, vol van werking en bezieling, want door zijne eigene haar ingestorte kracht is het Jesus Christus, die haar bewaart en in het leven houdt, evenals de wijnstok aan de met hem verbonden ranken levenskracht en vruchtbaarheid mededeelt. Op gelijke wijze nu als in de bezielde wezens het levensbeginsel, hoewel geheel schuil gaande in verborgenheid, zich niettemin kenbaar maakt door de beweging en de werking der ledematen, evenzoo treedt in de Kerk het beginsel van bovennatuurlijk leven duidelijk aan den dag in hetgeen door haar gewerkt wordt.